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Syllabusi për lëndën:  Implantologjia Dentare (semestri i  X-të)
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Implantologjia Dentare

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	viti i Vtë(pestë) , semestri i  Xtë (dhjetë)  

	Numri i orëve në javë:
	 1orë ligjerata dhe 1 orë ushtrime praktike

	Vlera në kredi – ECTS:
	 3.0  

	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminareve dhe salla e paraklinikës në klinikën e Kirurgjisë Orale 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi –Abdyli

Asistentët:

Ass. Dr.sci. Zana Agani

Ass. Dr.  Jehona Ahmedi (kandidat i PhD-së)

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi -Abdyli       resmijea@yahoo.com
lokali tel: 038/500 600  22 14 

Konsultimet: E premte-- ora 11:00 – 12:00



	Përshkrimi i lëndës
	Nga  lëmia  e implantologjisë dentare që mbahet në vitin e Vtë (pestë) në semestrin e Xtë (dhjetë),  studentët  arrijnë njohuri  të përgjithshme mbi implantologjinë dentare si ; bazat e implantologjisë dentare, llojet dhe materialet e implanteve dentare, planifikimin e vendosjes së implanteve dentare, indikacionet dhe kontraindikacionet për vendosje të implanteve dentare, intervenim kirurgjik plotësues para vendosjes së implanteve dentare (sinus liftingu, shtimi  i kockës), procedurat kirurgjike të vendosjes së implanteve  dhe procedurat protetikore të vendosjes  së suprastrukturës parciale apo totale. Komplikimet gjatë dhe pas vendosjes së implanteve dentare.

	Qëllimet e lëndës:
	Implantologjia dentare  ka për qëllim që studentët të arrijnë njohuri të përgjithshme për : punën ekipore të planifikimit të vendosjes së implanteve dentare, indikacionet protetike në implantologjinë dentare, caktimin e indikacioneve dhe kontraindikacioneve kirurgjike për vendosjen e implanteve dentare sipas gjendjes lokale (anatomia) dhe gjendjes së përgjithshme shëndetësore të pacientit, procedurat e tretmanit kirurgjik si ngritja e sinusit dhe shtimi  i kockës dhe procedurat kirurgjike të vendosjes së implanteve si dhe fazat e vendosjes së suprastrukturës protetikore sipas llojit si; kurora, implante mbështetës të urave apo protezave

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët  duhet të edukohen që në përvojën e tyre profesionale të mëvonshme në problematikën e implanteve dentare, për zgjidhjen korrekte të problemit të padhëmbësisë parciale apo totale është e domosdoshme qasja interdisciplinare. 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/4   (java e fundit e çdo muaji gjatë semestrit)
	  4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume,seminare
	1
	6 seminare në semester
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit      (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	71 (3 ECTS)

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia do të bëhet me anë të ligjeratave , seminare, ushtrime praktike demonstrative në sallë të operacionit  të shoqëruara edhe me  prezentime në power point të procedurës kirurgjike të vendosjes së implanteve dentare (teknikat e ndryshme) si edhe vendosjen e suprastrukturës .

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final mbahet me shkrim në formë testi .

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vlerësimi i dytë   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Seminari 
             5 % (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vijimi i rregullt   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Provimi final       
80% 

Gjithsej
          100% (100 pikë maksimum)
Vijimi i rregullt i studentit konsiderohet dhe vlerësohet me pikë nëse ai vijon 75% të  orëve të ligjëratave dhe të ushtrimeve (normë e përcaktuar si kusht për marrjen e nënshkrimit sipas rregullores për studime themelore në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë )

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Osnovi Dentalne Implantologije. Halid Sulejmanagic & Sead Redžepagić. Univerzitet Sarajeva 2002

2. Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007.

3. Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. 2002

	Literatura shtesë:  
	    1. Ligjeratat e mësimdhënësit 


	Plani i dizejnuar i mësimit teorik për semestrin e Xtë (dhjetë):

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java I:
	Njohja me planprogramin e lëndës. Historia e implantologjisë dentare  

	Java II:
	Procesi i oseointegrimit në implantologjinë dentare  

	Java III:
	Llojet e implanteve dentare – materialet dhe forma

	Java IV:
	Indikacionet  për vendosjen e implanteve  dentare 

	Java V:
	Kontraindikacionet lokale dhe të përgjithshme për vendosjen e implanteve dentare -  absolute dhe relative

	Java VI:
	Planifikimi i vendosjes së implanteve  dentare dhe selektimi i rasteve

	Java VII:
	Augmentimi (shtimi ) vertikal  dhe horizontal i kockës – intervenim kirurgjik  plotësues para vendosjes së implanteve dentare

	Java VIII:
	Sinus liftingu - intervenim kirurgjik plotësues para vendosjes së implanteve dentare 

	Java IX:
	Kompleti i instrumenteve për vendosjen e implanteve dentare  dhe procedura kirurgjike - njëfazore dhe dy fazore 

	Java X:
	Komplikimet gjatë procedurës kirurgjike të vendosjes së implanteve  dentare

	Java XI:
	Komplikimet pas vendosjes së implanteve dentare – komplikimet  postoperative të hershme

	Java XII:
	Komplikimet  pas vendosjes së implanteve dentare – komplikimet  postoperative të vonshme 

	Java XIII:
	Tretmani protetikor i pacientëve me implante dentare, mjetet dhe suprastrukturat  protetikore në implantoogjinë dentare

Protetika fiske në implantologjinë dentare - vendosja e suprastrukturës për punime protetike fikse - kurora dhe ura

	Java XIV:
	Protetika mobile në implantologjinë dentare - vendosja e suprastrukturës  për punime mobile –  proteza mobile

	Java XV:
	Prognoza e implanteve  dentare dhe mirëmbajtja  - suksesi dhe dështimi                                                      Vlerësimi i  vijushmërisë dhe aktivitetit të studentit


	Plani i dizejnuar i mësimit praktik për semestrin e Xtë (dhjetë):

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java I:
	Njohja me materialet dhe formën e implanteve dentare 

	Java II:
	Diskutim mbi përcaktimin e indikacioneve për vendosjen e implanteve dentare 

	Java III:
	Diskutim mbi caktimin e indikacioneve  për vendosje të implanteve                SEMINAR Indikacionet dhe kontraindikacionet lokale  për vendosje të implanteve dentare  

	Java IV:
	Diskutim  mbi faktorët e përgjithshëm  me ndikim  në vendosje të implanteve Kontraindikacionet e përgjithshme  për vendosjen e implanteve dentare         SEMINAR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

	Java V:
	Demonstrim i planifikimit të vendosjes së implanteve dentare-analiza  klinike dhe RTG 

	Java VI:
	Prezentim në power point i  shtimit horizontal dhe  vertikal  të kockës si procedurë kirurgjike parapërgatitore për vendosje të implanteve dentare                     

	Java VII:
	Prezentim në power point i procedurës kirurgjike parapërgatitore për vendosje të implanteve dentare – ngritja e sinusit (sinus lifting)                                                                       Sinus liftingu - indikacionet         SEMINAR

	Java VIII:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java IX:
	Prezentimi i instrumenteve dhe setit për vendosjen e implanteve dentare dhe principet e përdorimit  të tyre

	Java X:
	Demonstrim i procedurës kirurgjike të vendosjes së implanteve dentare - dyfazore dhe njëfazore 

	Java XI:
	Diskutim mbi komplikimet dhe dështimet  gjatë procedures kirurgjike të vendosjes së implanteve dentare,  menaxhimi  dhe mënyra e parandalimit të tyre                              Komplikimet  e hershme gjatë procedures kirurgjike të vendosjes së implanteve dentare  SEMINAR

	Java XII:
	Trajtimi i komplikimeve postoperative të vonshme në implantologjinë dentare dhe menaxhimi i tyre- prezentim i rasteve                                                                                                         Komplikimet e  vonshme postoperative në implantologjinë   dentare SEMINAR                                             

	Java XIII:
	Teknikat e marrjes së masave për trajtimin protetikor i pacientëve me implante dentare

Procedura laboratorike protetikore e vendosjes së  suprastrukturës - te punimet mobile dhe punimet fikse- demonstrim.

	Java XIV:
	Diskutim mbi  mënyrëne mirëmbajtjes së  implanteve dentare                                                                                      Faktorët ndikues në prognozën e  implanteve dentare                                    SEMINAR

	Java XV:
	Vlerësimi i dytë intermediar – vijueshmëria dhe aktiviteti i studentit


